
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 53 del  23/04/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO "CASALGRANDE RICORDA".

L’anno  duemilaventicinque il  giorno ventitre del  mese di  aprile alle  ore 14:05 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO "CASALGRANDE RICORDA"

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATI gli atti sotto indicati: 

DELIBERE DI C.C. :
- n. 78 del 21.12.2024 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
- n. 82 del 21.12.2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027" e  
s.m.i.;

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  131  del  15.10.2024  ad  oggetto:  "Adozione  della  schema  di  documento  unico  di 
programmazione (DUP) per gli anni 2025-2027”;
-  n.  153  del  18.11.2024  ad  oggetto:  “Documento  unico  di  programmazione  (DUP)  – 
periodo 2025/2027 – nota di aggiornamento”;
-  n.  1  del  09.01.2025  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
-   n.  13  del  30.01.2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027” e s.m.i.;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

PREMESSO  che  l’Amministrazione  Comunale  intende,  da  sempre,  promuovere  e 
perseguire  i  valori  universali  della  pace,  della  libertà,  della  democrazia,  della  civile 
convivenza,  del  riconoscimento  dei  diritti  umani,  dell’autodeterminazione  dei  popoli, 
nonché  crede  nel  valore  della  memoria  storica  e  della  divulgazione  dei  principi  civici  
essenziali della libertà personale e della solidarietà sociale, da realizzarsi anche attraverso 
l’organizzazione di  iniziative celebrative tese alla sensibilizzazione della cittadinanza ai 
valori civili espressi dalle ricorrenze istituzionali;

DATO  ATTO  che  in  data  25  Aprile  2025  ricorre  il  80°  anniversario  della  Liberazione 
dell’Italia  dall’occupazione nazifascista, festa nazionale della Repubblica Italiana istituita 
con la L. 27 maggio 1949, n. 260;

CONSIDERATO che  l'Amministrazione  Comunale  ritiene  importante  valorizzare  tale 
festività ogni anno, al fine di  perpetuare la memoria pubblica e storica del Paese e di  
trasmettere alle nuove generazioni i valori fondanti della Repubblica Italiana e a tal fine 
ritiene opportuno coinvolgere la cittadinanza tutta nelle celebrazioni ufficiali e rafforzare le 
stesse grazie  alla  realizzazione di  eventi  e  iniziative collaterali  rispetto  le  celebrazioni 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

istituzionali del giorno 25 aprile;

CONSIDERATO che l'Amministrazione ha già svolto attività inerenti la valorizzazione della 
memoria  locale,  come  la  ricerca  originale  in  collaborazione  con  Istoreco  al  fine  di 
recuperare  i  nomi  delle  staffette  partigiane casalgrandesi,  o  la  ricerca  sulle  storie  dei 
partigiani caduti con approfondimento fruibile dalla cittadinanza via QR code, riscontrando 
apprezzamento da parte della popolazione;

VISTA  l'intenzione  dell'Amministrazione  di  proseguire  e  rafforzare  le  attività  di 
valorizzazione  della  memoria  locale  attraverso  un  progetto  di  più  ampio  respiro,  che 
coinvolga attivamente la popolazione, nominato “CASALGRANDE RICORDA”, che verrà 
annunciato alla cittadinanza in occasione delle celebrazioni del 25 aprile 2025;

VALUTATO di definire le linee di indirizzo (Allegato A) inerenti le modalità di realizzazione 
del  suddetto progetto,  con identificazione degli  obiettivi,  delle fasi,  del  personale e del 
relativo tempo di lavoro dedicati, con una formulazione modulare dello stesso a garanzia 
di un'applicabilità flessibile;

DATO ATTO che il sostegno delle iniziative in oggetto è coerente con gli obiettivi e progetti 
specifici di cui ai documenti programmatici, tra cui, in primis, il DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025/2027;

RITENUTO  opportuno  demandare  al  Responsabile  del  Settore  “Vita  della  Comunità” 
l’adozione degli atti gestionali conseguenti;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 1 e
147-bis, comma 1, del Testo Unico:
- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Vita della Comunità, in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente;

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE integralmente quanto esposto in premessa, che forma parte integrante 
e sostanziale del presente atto;

2.  DI APPROVARE le linee di indirizzo (Allegato A) per lo svolgimento e la gestione del 
progetto “CASALGRANDE RICORDA”;

3. DI DEMANDARE altresì al Responsabile del Settore competente l’adozione degli atti  
gestionali conseguenti, secondo quanto disposto ai punti precedenti;

4. DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D. Lgs. n. 33/2013 artt. 23 e 26, disponendo 
la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ravvisata l’urgenza stante la necessità di procedere celermente alla realizzazione della 
documentazione a fronte della presentazione del progetto prevista per il 25 aprile 2025 
Con votazione unanime espressa nei modi di legge;

DELIBERA, inoltre

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


